
Prefeitura de São José dos Campos PUBLICADO(A) NO

- Estado de São Paulo -

DIA1UO DO MUNICIPIO

DECRETO N. 20.209, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 5.279.187,22.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 72 e os incisos II e Ill do

artigo 92 da Lei n. 11.194, de 17 de dezembro de 2025;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 5.279.187,22 (cinco milhões, duzentos e setenta e nove mil, cento e oitenta e sete reais e vinte

e dois centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo

Único (Coluna B - Crédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (Coluna A - Fonte), e decorrem de:

I - expectativa de excesso de arrecadação do convênio do Ministério do Esporte
-

modernização de piscina semiolímpica, no valor de R$ 451.796,61 (quatrocentos e cinquenta e um

mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta e um centavos);

II - superávit financeiro apurado no exercício de 2025.do Fundo Municipal de Serviços

Ecossistêmicos - FMSE, no valor de R$ 125.460,00 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta

reais);

III - superávit financeiro apurado no exercício de 2025 de emenda parlamentar individual

estadual ao Fundo Municipal de Saúde - FMS, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mii reais);

1V -superávit financeiro apurado no exercício de 2025 de emenda parlamentar -obras de

revitalização e modernização do campo de esportes do clube Interlagos, no valor de R$ 49.738,20

(quarenta e nove mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte centavos);

V - superávit financeiro apurado no exercício de 2025 do convênio do Ministério de

Esporte - modernização e revitalização de pistas de skate, no valor de R$ 456.193,36 (quatrocentos
e cinquenta e seis mil, cento e noventa e três reais e trinta e seis centavos);

VI - superávit financeiro apurado no exercício de 2025 do convênio do Ministério de

Esporte - construção de espaço esportivo comunitário 3d. Mariana -

novo PAC, no valor de

R$ 786.109,05 (setecentos e oitenta e seis mil, cento e nove reais e cinco centavos);

VII - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 3.359.890,00 (três

milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa reais). /

D. 20.209/26 EXP. 9.037/26

GABOOS VERSÃO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 6 de fevereiro de 2026.

I-
Anderson Fariaqrreira

Prefeitf
ucD

Secretário e Finanças

Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuitos Jurídicos

Jhonis Rodriue Almeida Santos

SecretáriÇernança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis.

Eve r igu eira

Diretor ,e ssuntos Legislativos

D. 20.209/26 EXP. 9.037/26

GABOO6 VERSÃO 04/18



Decreto n. 20.209/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

1005- CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES
ESPORTIVAS E SEDE DA SEQV
5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

1000184- CONVÊNIO MINISTÉRIO DO ESPORTE - MODERNIZAÇÃO DE

PISCINA SEMIOLÍMPICA

125.460001
589 30.10.3.3.S0.3918.541.0005.2.01893.1000068

I
30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2018 - ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE SUSTENTABILIDADE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS - FMSE

12
SUPERAVIT

I 50.000001
590 60.50.4.4.90.52.1O301.0011.1.007.92.8O1QQ24

60- SECRETARIA DE SAUDE

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1007 - OBRAS E MATERIAIS PERMANENTES - ATENÇÃO BASICA

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8010024- EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL ESTADUAL - FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1005- CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES

ESPORTIVAS E SEDE DA SEQV
95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000138 - EMENDA PARLAMENTAR - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO E

MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE ESPORTES DO CLUBE INTERLAGOS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES

ESPORTIVAS E SEDE DA SEQV

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000231- CONVÉNIO MINISTÉRIO DO ESPORTE - MODERNIZAÇÃO E

REVITALIZAÇÃO DE PISTAS DE SKATE

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES

ESPORTIVAS E SEDE DA SEQV

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000260- CONVÉNIO MINISTÉRIO DO ESPORTE - CONSTRUÇÃO DE

ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÃRIO JO MARIANA - NOVO PAC

0FR00984 05/02/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versâo 24/02/2025 - 13:06 1/1



Decreto n. 20.209/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

1- TESOURO 1- TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR HOSPITALAR

557 60.50.4.4.90.51.10301.00ll.1.007.95.3020055

250.89000!
577 60.50.4.4.90.51.10.301.0011.1.007.95.3010055

I
60 L SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1007 - OBRAS E MATERIAIS PERMANENTES - ATENÇÃO BÁSICA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1007 - OBRAS E MATERIAIS PERMANENTES - ATENÇÃO BASICA

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3020055- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNS - FUNDO

NACIONAL DA SAÚDE

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPUAÇÃO DE ESCOLAS

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

1- TESOURO

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3010055 -ATENÇÃO BASICA - FNS - FUNDO NACIONAL DA SAÚDE

449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

1 - TESOURO

2200900- ENSINO FUNDAMENTAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1004- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

250 60.10.3.3.90.39.J.0.122.0011.2.029.01.3100000

400.000.001
254 60.1O.3.3.90.39.10.30L0011.2.031.ol.3010000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2029- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 - TESOURO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2031 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

3100000- SAÚDE - GERAL 3010000- ATENÇÃO BÁSICA

16
65 35.10.4.4.90.51.15.451.0006.1.00j.03.],000134

I
587 35.iQ.3.3.90.39.15.45L0006.2.O19.03.1000534

35 -SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35 -SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1001- OBRAS PÚBLICAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2019- GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE OBRAS PÚBLICAS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPUAÇÃO DE ESCOLAS

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2027- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

0FR00984 05/02/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURJDICA 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2060- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 1009- OBRAS E MATERIAIS PERMANENTES - HOSPITALAR E EMERGÊNCIA



Decreto n. 20.209/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

_

!iII
Valor Total do Decteto 3.359.89OOO

Valor em R$

8 452 80.1O.3.1.90.16.04.122.0015.2.078.01.ll00000 40.00000 594 8O.1O.3.1.9OO7.O9.272.OO15.2.O8O.O1.11OOOOO

319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

2078- ENCARGOS DE PESSOAL

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

319007- CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

2080- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL- REGIME PRÓPRIO

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

0FR00984 05/02/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2


